
 

DELIBERAZIONE n.___ 269/2023 pag. 1 di 5 ____ 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

 

N. 269/2023
 

OGGETTO: Programma CCM 2019 “La rete delle cure intermedie per la gestione delle persone 
fragili: analisi e valutazione di impatto di diversi modelli organizzativi” (D.D.G. ARESS 
40/2020) – Restituzione somme alla Regione Emilia Romagna. 

 

L'anno 2023 il giorno        28     del mese di    Novembre   in Bari, nella sede della Agenzia Regionale 

strategica per la Salute e il Sociale, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”, e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

VISTO l’art. 9, co. 1, lett. a), n. 2 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla l. 03/09/2009, 
n. 102; 

VISTA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 emanata dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 192/2012, recante attuazione della direttiva n. 2011/7/UE del 16/02/2011 sui ritardi 
di pagamento nelle transazioni commerciali tra imprese, e tra Pubbliche Amministrazioni e imprese; 

VISTO il D.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la Legge Regionale del 24 Luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 
strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14.04.2022 avente ad oggetto 

“Conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, 

ai sensi dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e 

contestuale incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – 

dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed 

Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”; 



 

DELIBERAZIONE n.__269/2023 pag.   di 5 ____ 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 di presa d’atto della Delibera 

di Giunta Regionale n. 558 del 20/04/2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della 

Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto 

aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 

(A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017. 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 347 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Bilancio 

economico di previsione annuale per l’esercizio 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025 – 

adozione” 

VISTA la nota prot. n. 862 del 14/03/2023, a firma del Direttore Generale, del Direttore d’Area 

Amministrativa e del Dirigente del Servizio Finanze e Controllo, avente ad oggetto “Modalità 

operativa per l’imputazione dei costi ai budget e centri di costo. Disposizione transitoria”. 

VISTA la nota prot. n. 0001255 del 12/04/2023, a firma del Direttore Generale, del Direttore d’Area 

Amministrativa e del Dirigente del Servizio Finanze e Controllo, avente ad oggetto” Attribuzione dei 

budget di Progetto ai Centri di Costo rif prot. AReSS 2023/0000862”. 

VISTA la Deliberazione di Giunta della Regione Puglia n.1234 del 08/08/2023 avente ad oggetto 

L.R. n.15/2018 – Nomina Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 

Sociale (A.Re.S.S.); 

VISTA la D.D.G n. 190 del 10/08/2023 di presa d’atto della D.G.R. n. 1234 del 8/8/2023 L. R. n. 

15/2018 – Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale 

(ARESS) con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni. 

 

sulla base dell'istruttoria del Servizio Reti Clinico Assistenziali & Health Patwhays afferente all'Area 

Innovazione di Sistema e Qualità 

 
HA ADOTTATO 

 

Il seguente provvedimento, 

 

assiste con funzioni di segretario Pia Antonella Piacquadio 
 

Premesso che: 
 
- con D.D.G. n. 40/2020 avente ad oggetto “Programma CCM 2019. Presa d'atto del progetto 

denominato "La rete delle cure intermedie per la gestione delle persone fragili: analisi e 

valutazione di impatto di diversi modelli organizzativi" - CUP E49E19001040001 e recepimento 

convenzione tra A.Re.S.S. e la Regione Emilia Romagna”. l’A.Re.S.S. Puglia aderiva al progetto 

sopramenzionato; 

- con D.D.G. n. 139/2021 si procedeva alla presa d’atto delle variazioni del progetto e della proroga 

dei termini di scadenza di sei mesi; 

- Il Referente Scientifico del progetto per l’A.Re.S.S. Puglia è il dott. Ettore Attolini, Direttore 

dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità; 

 
Rilevato che: 
- per lo svolgimento dei compiti ed il raggiungimento degli obiettivi ad essa assegnati, l’Unità 

2



 

DELIBERAZIONE n.__269/2023 pag.   di 5 ____ 

Operativa n. 5 era destinataria di un finanziamento complessivo pari ad Euro 81.000,00 così 
distribuito: 

Unità Operativa 5: ARESS Puglia 

Tipologia di spesa Importo (in euro) 

Personale 35.000,00 

Beni 2.500,00 

Servizi 32.500,00 

Missioni 5.000,00 

Spese generali 6.000,00 

Totale 81.000,00 

 

- Il progetto si è concluso in data 12.06.2022 come da rendicontazione finanziaria finale agli atti 
dell’Agenzia e trasmessa all’ente capofila del progetto (Prot. Aress n. 3139 del 26 luglio 2022). 

Considerato che: 
- a fronte dell’iscrizione a bilancio dell’agenzia della somma di euro 81.000,00 veniva erogata da 

parte della Regione Emilia Romagna la somma complessiva di euro 64.800,00, corrispondente 
alla 1^ rata e 2^ rata del finanziamento spettante; 

- Le spese effettivamente sostenute dall’UO n. 5 risultano essere pari a Euro 24.893,30, come da 
rendicontazione finanziaria finale agli atti dell’Agenzia (Prot. Aress n. 3139 del 26 luglio 2022); 

- Tale somma è stata interamente autorizzata dal Ministero della Salute con comunicazione 
trasmessa alla Regione Emilia Romagna in data 20.11.2023;  

Dato atto che: 
- La Regione Emilia Romagna, con nota prot. AReSS del 22-11-2023 n. 3731, a firma del 

Responsabile del settore Prevenzione Collettiva e Sanità Pubblica, dott. Giuseppe Diegoli, 
chiedeva la restituzione del contributo non utilizzato, pari ad Euro 39.906,70; 

- l’ARESS, a fronte di un contributo ricevuto di Euro 64.800,00, ha effettivamente speso Euro 
24.893,30, risultando pertanto a debito di Euro 39.906,70; 

Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 
 
- di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di prendere atto che per il Progetto CCM 2019 “La rete delle cure intermedie per la gestione delle 
persone fragili: analisi e valutazione di impatto di diversi modelli organizzativi”, conclusosi in data 
12.06.2022, risultano sostenute spese dall’ARESS Puglia, approvate in sede di esame della 
rendicontazione finale, pari ad Euro 24.893,30; 

- di prendere atto, per quanto esposto in narrativa, dell’esistenza di un credito della Regione Emilia 
Romagna nei confronti di ARESS Puglia pari ad Euro 39.906,70; 

- di disporre il trasferimento della somma di Euro 39.906,70 (trentanovemilanovecentosei/70) alla 
Regione Emilia Romagna, secondo le modalità da quest’ultima comunicate con la nota trasmessa 
il 22.11.2023 ed assunta al protocollo di Agenzia in pari data al numero 0003731; 

3



 

DELIBERAZIONE n.__269/2023 pag.   di 5 ____ 

- di dare mandato al Servizio Finanze e Controllo di disporre la liquidazione della somma di Euro 
39.906,70 (trentanovemilanovecentosei/70), a titolo di restituzione per somme non spese relative 
al progetto CCM 2019 “La rete delle cure intermedie per la gestione delle persone fragili: analisi 
e valutazione di impatto di diversi modelli organizzativi” da far gravare sul conto economico n. 
70613000055 CONTRIBUTI AD ENTI PUBBLICI - budget 56 PROGETTO CURE INTERMEDIE 
centro di costo 104000006 "PROGETTI AREA INNOVAZIONE DI SISTEMA E QUALITA"; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale, a cura 
dell’estensore, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – sub-sezione “Provvedimenti” – 
Provvedimenti Organi di indirizzo politico - Accordi stipulati art. 23, comma 1, lett. D, ai sensi del 
d.lgs. 33/2013; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, così come previsto dalla 
legge; 

- di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 
indicato in oggetto; 

- di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. 

 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/2017 è esecutivo ai sensi di 

legge. 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto 

finale da parte del Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
L’estensore 

Servizio Reti Clinico Assistenziali 
& Health Pathways      

dott. Domenico FERRANTE 
                 f.to digitalmente 

Il Direttore dell’Area  

Innovazione di Sistema e Qualità 

dott. Ettore ATTOLINI 

                                                                            f.to digitalmente 

Il Direttore dell’Area 

di Direzione Amministrativa 

dott. Francesco FERA 
                                                                                                                                 f.to digitalmente 

Il Commissario Straordinario 

dott. Giovanni GORGONI 

 f.to digitalmente 

Il Segretario 
Pia Antonella Piacquadio 
 f.to digitalmente 

 

4



 

DELIBERAZIONE n.__269/2023 pag.   di 5 ____ 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

dal 28.11.2023 
 
 
 

 
Bari, 28.11.2023                                                                                           Il Segretario  
         Pia Antonella Piacquadio 
           f.to digitalmente 

 

5


